
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronsecco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Ronsecco 

PROVINCIA DI VERCELLI 

_____________ 

 
 

 
 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
 
 

Responsabile 
 

Porcelli Paoletta 

 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

   

N. 55   del 01/10/2024  
 
 

 

OGGETTO: 
 

 

Carta d'Identità Elettronica (C.I.E.) 

Riversamento degli introiti al Ministero dell'Interno. 

Periodo 01.07.2024 - 30.09.2024             

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronsecco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

               Richiamato il decreto sindacale di nomina n° 5 del 12.07.2022 

 
Premesso che con Decreto del Ministero dell’Interno in data 23 dicembre 2015 è stata introdotta la 
nuova C.I.E., con formato rinnovato, che sostituisce la precedente e che verrà rilasciata in via 
esclusiva con graduale eliminazione della Carta di Identità Cartacea, salvo i casi di reale e 
documentata urgenza segnalati dal richiedente per motivi di salute, viaggio, consultazione 
elettorale, partecipazione a concorsi, o gare pubbliche. 
  
Visto che in data 24 Novembre 2018 si è dato avvio al servizio di emissione della nuova Carta di 
identità Elettronica (C.I.E), le cui modalità tecniche di emissione sono disciplinate dal Decreto 
Ministeriale del 23 dicembre 2015. 
 

Visto che l’importo del corrispettivo è stato fissato dall’art. 1 del Decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze in data 25 maggio 2016 in € 16,79 (oltre l’Iva all’aliquota vigente) 
per il ristoro delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle relative alla 
consegna del documento e che a tale spesa vanno aggiunti i diritti fissi nonché quelli di segreteria 
applicati dai Comuni, che restano nelle casse comunali quali introiti di propria spettanza.   
 

Visto altresì che con il predetto Decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 maggio 
2016 stabilisce che i diritti di segreteria € 0,26 e i diritti fissi € 5,16 e il corrispettivo da versare allo 
Stato, saranno rendicontati alla relativa scadenza (il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno 
lavorativo di ciascun mese), da parte del responsabile del servizio;   
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 14.9.2018 che ha così definito le 
tariffe per la C.I.E. 
 

Per il primo rilascio, rinnovo o furto: 

Costo della carta €  13,76 

Iva 22% €    3,03 

Corrispettivo di competenza del Ministero dell’Interno €  16,79 

Diritto fisso comunale €    5,00 

Diritto di segreteria comunale €    0,21 

Totale diritti fissi comunali €    5,21 

Totale costo della Carta d’Identità Elettronica (CIE) €  22,00 
 

Per rilascio del duplicato (in caso di smarrimento, deterioramento o rettifica dati richiesta dal 
cittadino, anche relativi al precedente documento cartaceo): 
 

Costo della carta €  13,76 

Iva 22% €    3,03 

Corrispettivo di competenza del Ministero dell’Interno €  16,79 

Diritto fisso comunale €  10,00 

Diritto di segreteria comunale €    0,21 

Totale diritti fissi comunali €  10,21 

Totale costo della Carta d’Identità Elettronica (CIE) €  27,00 
 

 
Preso atto che, nella Circolare del Ministero dell’Interno Dipartimento servizi Demografici n. 
11/2016, vengono indicate le modalità attraverso le quali i Comuni devono provvedere al 
riversamento (il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ogni mese) nel bilancio dello Stato 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronsecco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dei corrispettivi di competenza statale. 
 

Preso altresì atto, che sempre nella sopra citata Circolare Ministeriale n. 11/2016 è indicato che” 
sarà curata da questa Direzione la richiesta di riassegnazione delle somme versate dai Comuni 
per la quota di spettanza del Ministero dell’Interno e destinate, quanto ad € 1,15 per ciascuna 
carta, a favore dello stesso Ministero e, quanto a € 0,70 per ciascuna carta, a favore del Comune 
che ha curato l’istruttoria per il rilascio”.  
 

Visto che nel periodo di emissione dal 01.07.2024 al 30.09.2024, sono state emesse n. 27 Carte di 
Identità Elettroniche e n. 1 Carta d’Identità cartacea (per un residente AIRE), per un incasso 
complessivo di € 619.00 e che l’importo da versare nel Bilancio dello Stato risulta di € 453,33, i 
diritti fissi riscossi da parte di questo Ente ammontano a € 160,00 e i diritti di segreteria 
ammontano a € 5,67.   
 

Ritenuto pertanto di procedere alla rendicontazione e al successivo versamento a favore del 
bilancio statale dell’importo di € 453,33, relativo al periodo di emissione dal 01.07.2024 al 
30.09.2024, all’entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746 - Carte 
di Identità Elettroniche – presso la Tesoreria di Roma Succursale n. 348 al seguente IBAN 
IT81J0100003245348010374600, indicando quale causale: “Comune di Ronsecco corrispettivo 
per il rilascio di n. 27 carte di identità elettroniche e n. 1 Carta d’Identità cartacea (per un residente 
AIRE), periodo dal 01.07.2024 al 30.09.2024 dandone comunicazione al Ministero dell’Interno 
all’indirizzo di posta elettronica: gestione_cie@interno.it, allegando copia della quietanza di 
pagamento.  
 

Richiamata la determina n° 3 del 05/01/2024 con la quale si impegna la somma che si presume 
necessaria al pagamento del costo delle nuove carte di identità elettroniche emesse nell’anno 
2023; 
 

Visto il T.U. Enti Locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

DETERMINA 
 

Di dare atto che nel periodo dal 01.07.2024 al 30.09.2024 sono state emesse n. 27 Carte di 
Identità Elettroniche e n. 1 Carta d’Identità cartacea (per un residente AIRE), per un incasso 
complessivo di € 619,00 così suddiviso:  

• € 453,33 importo da versare nel Bilancio dello Stato,  

• € 160,00 diritti fissi riscossi da parte di questo Ente,  

• €     5,67 diritti di segreteria riscossi da parte di questo Ente.  
 

Di accertare che i corrispettivi da rimborsare allo Stato per il ristoro delle spese di gestione, ivi 
comprese quelle relative alla consegna del documento, relative al rilascio delle Carte di Identità 
Elettroniche rilasciate da questo Ente nel periodo dal 01.07.2024 al 30.09.2024 ammontanti a 
€ 165,67 troveranno imputazione al capitolo 5005-1 “diritti di segreteria proventi da rilascio CIE”. 
 

Di dare atto che secondo le disposizioni di cui al comma 2, art. 7 – vicies quater del decreto Legge 
n. 7/2005, sarà cura della Direzione Centrale per i Servizi Demografici del Ministero dell’Interno, 
provvedere alla rassegnazione della somma di € 0,70 per ciascuna carta, a favore del Comune 
che ha curato l’istruttoria per il rilascio.  
 

Di dare mandato al Servizio Finanziario di effettuare il versamento a favore del Bilancio dello Stato, 
che dovrà essere eseguito all’entrata del Bilancio dello Stato con imputazione al capo X – capitolo 
3746, indicando quale causale “Comune di Ronsecco (VC), corrispettivo per il rilascio di n. 27 
Carte di Identità Elettroniche e n. 1 Carta d’Identità cartacea (per un residente AIRE) – periodo 
dal 01.07.2024 al 30.09.2024” – presso la Tesoreria di Roma Succursale n. 348 al seguente IBAN 
IT81J0100003245348010374600. 
 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché del vigente regolamento 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Porcelli Paoletta 

 

mailto:gestione_cie@interno.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronsecco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA (Art.153 D.Lgs 267/2000) E REGISTRAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa del Bilancio di previsione. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:  Rag. Renzo Masoero 

 

 

 
La sottoscritta Porcelli Paoletta, Responsabile del Settore 

ATTESTA 
che la presente determinazione: 

 
 
E’ esecutiva dal momento della sottoscrizione. 
 
[  ] firma determinazione senza impegno di spesa 
 
[  ] copia conforme all’originale 
 
A norma dell’art. 3, Comma 4, della Legge 7/8/1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
determinazione, in applicazione della Legge 6/12/1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino. 
 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to: Porcelli Paoletta 

 
____________________ 

 

 

 
Registro Pubblicazioni n.       
 
Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni, dichiara che copia della presente è affissa all’Albo 

Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 07/10/2024 al 22/10/2024 come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 

 
                                        IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to: Porcelli Paoletta 

___________________________ 
 

 
 


